
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 33 del 13/01/2022

Oggetto: Adeguamento Indennità di funzione del Presidente della Provincia – Legge 
30 dicembre 2021, n. 234.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

A ciò autorizzato dall'art.107 del  D.Lgs. n.  267/2000 e dal   Decreto Presidenziale  n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto  la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
-  il   Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Richiamata la determina n. 304 del 05/03/2020 avente ad oggetto “Indennità di funzione 
per  l’esercizio della carica di Presidente della Provincia. Presa d’atto e impegno di spesa.” 
con la quale:
-  si determinava l’indennità spettante al Presidente della Provincia di Prato dal 01.01.2020 
fino al 31.10.2022 e comunque per la durata del mandato pari all’importo lordo mensile  di  
€ 2.602,95;
-  si  rinviava ad approfondimenti  successivi  da  parte  delle  autorità  competenti  circa  la 
corretta interpretazione delle disposizioni del novellato comma 59 dell’art. 1 della Legge 7 
aprile 2014, n, 56; 

Tenuto conto della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024”  che  all’  art.  1 
commi 583-585 ”Disposizioni in materia di indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e 
degli amministratori locali “ prevede:

583.  A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di  funzione dei sindaci metropolitani e dei  
sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento  
economico complessivo dei presidenti  delle regioni, come individuato dalla Conferenza  
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di  
Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n.  
174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla  
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni  
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 
100.000 abitanti; 
d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 
i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti. 

584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata  
al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al  
medesimo comma 583.  A decorrere  dall’anno  2022  la  predetta  indennità  può  essere  
altresì  corrisposta  nelle  integrali  misure  di  cui  al  comma 583  nel  rispetto  pluriennale  
dell’equilibrio di bilancio. 

585.  Le  indennità  di  funzione  da  corrispondere  ai  vicesindaci,  agli  assessori  ed  a  
presidenti  dei  consigli  comunali  sono  adeguate  alle  indennità  di  funzione  dei  
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e  
584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento  
di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119. 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



Dato atto che il compenso del Presidente della Regione Toscana, secondo quanto definito 
dalla Conferenza Stato - Regioni con le delibere del 30.10.2012 e 06.12.2012 n. 235 è pari 
a € 13.800,00 mensili lordi; 

Verificato  che il Comune  di Prato ha popolazione superiore a 100.000 abitanti e che 
quindi l’indennità spettante al Sindaco dello stesso Comune è pari all’80% dell’indennità 
del  Presidente  della  Regione  come  disposto  dall’art.1,  comma  583  della  Legge  30 
dicembre 2021, n. 234 ed è quindi pari a 11.040,00 mensili lordi;

Tenuto  conto che  l’art.  57  quater  del  Decreto  legge  26  ottobre  2019,  n.  124  come 
convertito nella Legge n. 157/2019 prevede che l’indennità di funzione del presidente della  
Provincia è pari a quella del Sindaco del comune capoluogo;

Dato  atto  che  il  comma  585  di  cui  sopra  prevede  ”In  sede  di  prima  applicazione  
l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al  
68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583.”

Visto,  inoltre  il  parere  del  Ministero  Economia  e  Finanze,  del  05/01/2022  ad  oggetto 
“Richiesta parere in materia di indennità degli organi di governo”che testualmente riporta 
“al  fine  di  evitare  possibili  dubbi  applicativi,  si  ritiene  che  i  predetti  adeguamenti  
percentuali  vadano  riferiti  al  differenziale  incrementale  tra  la  pregressa  indennità  di  
funzione attribuita e il  nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in  
relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

Dato atto, quindi,  che gli incrementi pari al 45% e al 68%  del differenziale di cui sopra, 
fino ad arrivare a regime,  sono quelli da tabella sottostante:

Annualità Indennità 
attuale

Incremento 
L.234/2021

Indennità da 
corrispondere 
dall’1.1.2022

Indennità 
dimezzata

2022 5.205,84 2.625,37 7.831,21 3.915,61

2023 5.205,84 3.967,23 9.173,07 4.586,53

2024 5.205,84 5.834,16 11.040,00 5.520,00

Considerato che ai  sensi  degli  art.  81 e 82 del  D.  Lgs 267/2000  “il  sindaco che sia  
lavoratore dipendente può essere collocato in aspettativa non retribuita per tutto il periodo  
di espletamento del mandato elettivo. Ove non richieda l’aspettativa, la predetta indennità  
è dimezzata”; 

Tenuto conto che il Presidente della Provincia di Prato non è collocato in aspettativa di 
cui sopra e quindi l’indennità spettante è dimezzata; 

Ritenuto,  quindi, per quanto sopra dover corrispondere un’indennità dimezzata mensile 
lorda pari a € 3.915,61 per l’annualità 2022;

Considerato che il Presidente della Provincia ricopre anche la funzione di Sindaco di altro 
Comune;

Tenuto  conto  delle  Linee  Guida  di  cui  alla  Conferenza  Stato  città  e  autonomie  del 
23/06/2020 che all’art. 3  prevedono che alla provincia fanno carico, nel caso di Presidente 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



della  Provincia  anche  Sindaco di  un  Comune non capoluogo,  solo  gli  eventuali  oneri 
aggiuntivi rispetto all’indennità prevista per il Sindaco; 

Ritenuto, quindi, opportuno erogare, al Presidente della Provincia dal 01.01.22 l’indennità 
di funzione adeguata alla normativa vigente e quindi pari a € 3.915,61 lorda mensile e di  
richiedere   all’ente  nel  quale  esercita  la  funzione di  Sindaco il  rimborso della  relativa 
indennità spettante in qualità di Sindaco presso il Comune di Poggio a Caiano; 

Verificato, anche,  al  fine  dell’integrazione dei  relativi  impegni  contabili che  l’indennità 
erogata al Presidente prima dell’adeguamento era pari a € 2.602,95 lordi mensili e che 
quella ricalcolata per effetto dell’adeguamento al 45% previsto dal comma 584 della L.  
234/2021 è pari a € 3.915,61 lordi mensili con una differenza mensile pari a € 1.312,66; 

Valutato, quindi, in virtù del predetto adeguamento come per legge, integrare gli impegni 
fino al 31.10.2022 come di seguito:
-  per la somma di € 13.126,60 a titolo di indennità di funzione sul Bilancio 2021-2023  
esercizio 2022 ipg. 2022/1 cap 133/1 "Indennità di carica Presidente Provincia" Missione 
01/Programma 01 – Organi istituzionali, Piano dei conti 1.03.02.01.001 - Titolo 1- Spese 
correnti che da € 26.029,50 diventa € 39.156,10;
-  per la somma di € 1.093,88 a titolo di  accantonamento annuo, ai  sensi  dell'art.   82  
comma  8, lettera f), del D.lgs. 267/2000 sul Bilancio 2021-2023 esercizio 2022 ipg. 2022/2 
cap. 133/6 "Accantonamento ai sensi dell'art. 82 comma 8, lett. f) del D.Lgs 267/2000" 
Missione 01/Programma 01 – Organi istituzionali, Piano dei conti 1.03.02.01.001 - Titolo 1- 
Spese correnti che da € 2.169,13 diventa € 3.263,01 ;
-   per la somma di € 1.115,76  ipg. 2022/3  Cap. 200 denominato “"Imposta Regionale 
sulle  attività  produttive  –  Organi  istituzionali",  Missione  01/Programma  01  –  Organi 
istituzionali, Piano dei conti 1.02.01.01.001, Titolo 1- Spese correnti  che da € 2.212,51 
diventa € 3.328,27;

Ritenuto, allo stesso tempo accertare,  sul Bilancio 2021-2023 esercizio 2022 la somma 
dovuta a titolo di rimborso dal Comune di Poggio a Caiano alla Provincia di Prato, pari a € 
15.904,20 come comunicato dallo stesso Comune con nota prot. 283 del 12.01.2022 , cap 
341  "Trasferimenti  vari  dai  Comuni  della  Provincia  di  Prato"  Piano  Finanziario 
2.01.01.02.003 e che, con successivi atti, si procederà ad accertare le somme spettanti 
per le annualità precedenti; 

Dato atto  che,  la  spesa di cui alla presente, essendo prevista per legge, in esercizio 
provvisorio può essere impegnata per intero e non in dodicesimi conformemente a quanto 
previsto dall’ Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 in materia di principi contabili di Finanza 
pubblica

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1. corrispondere al Presidente della Provincia dal 01.01.22 l’indennità di funzione pari a € 
3.915,61 lorda mensile, adeguata ai sensi dell’art- 1 commi 583-585 a Legge 30 dicembre 
2021,  n.  234 “Bilancio  di  previsione dello  Stato  per  l’anno finanziario  2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024”;

2. dare atto richiedere all’Ente nel quale esercita la funzione di Sindaco il rimborso della 
relativa indennità spettante in qualità di Sindaco, tenuto conto delle Linee Guida di cui alla  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Conferenza Stato città  e autonomie del  23/06/2020 che all’art.  3   prevedono che alla 
provincia  fanno  carico,  nel  caso  di  Presidente  della  Provincia  anche  Sindaco  di  un 
Comune non capoluogo, solo gli  eventuali oneri aggiuntivi rispetto all’indennità prevista 
per il Sindaco;

3. dare atto,  quindi,  in virtù del  predetto adeguamento come per legge,   integrare gli  
impegni contabili relativi come di seguito e  fino al 31.10.2022:

-  per la somma di € 13.126,60 a titolo di indennità di funzione sul Bilancio 2021-2023  
esercizio 2022 ipg. 2022/1 cap 133/1 "Indennità di carica Presidente Provincia" Missione 
01/Programma 01 – Organi istituzionali, Piano dei conti 1.03.02.01.001 - Titolo 1- Spese 
correnti che da € 26.029,50 diventa € 39.156,10;

-  per la somma di € 1.093,88 a titolo di  accantonamento annuo, ai  sensi  dell'art.   82  
comma  8, lettera f), del D.lgs. 267/2000 sul Bilancio 2021-2023 esercizio 2022 ipg. 2022/2 
cap. 133/6 "Accantonamento ai sensi dell'art. 82 comma 8, lett. f) del D.Lgs 267/2000" 
Missione 01/Programma 01 – Organi istituzionali, Piano dei conti 1.03.02.01.001 - Titolo 1- 
Spese correnti che da € 2.169,13 diventa € 3.263,01 ;

-   per la somma di € 1.115,76  ipg. 2022/3  Cap. 200 denominato “"Imposta Regionale 
sulle  attività  produttive  –  Organi  istituzionali",  Missione  01/Programma  01  –  Organi 
istituzionali, Piano dei conti 1.02.01.01.001, Titolo 1- Spese correnti  che da € 2.212,51 
diventa € 3.328,27;

4. dare atto, quindi, accertare fino al 31.10.2022 sul Bilancio 2021-2023, esercizio 2022, 
la somma dovuta a titolo di rimborso dal Comune di Poggio a Caiano alla Provincia di  
Prato, pari a € 15.904,20 , come comunicato dallo stesso Comune con nota prot. 283 del  
12.01.22,  cap  341  "Trasferimenti  vari  dai  Comuni  della  Provincia  di  Prato"  Piano 
Finanziario 2.01.01.02.003 e che, con successivi atti, si procederà ad accertare le somme 
spettanti per le annualità precedenti; 

5.  di  dare atto che il  Responsabile del  Procedimento competente per l'istruttoria  è  la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Paghe dell'Area Amministrativa;

6. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, da 
parte del responsabile del procedimento nel presente procedimento;

7.  di  dare  esecuzione ad  ogni  altra  misura  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza 2021-2023 (PTPCTT) vigente applicabile al procedimento 
di competenza;

8. di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

       Il Direttore dell'Area Amministrativa 
                    Servizio Affari Generali    

                                  (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Tipo Capitolo Soggetto Importo

Integrazione 2022 U 133/1 01.01.1

  

4975 13.126,60

Integrazione 2022 U 133/6 01.01.1

  

4975 1.093,88

Integrazione 2022 U 200 01.01.1

  

2507 1.115,76

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Considerato che ai sensi degli art. 81 e 82 del D. Lgs 267/2000 “il sindaco che sia lavoratore dipendente può essere collocato in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato elettivo. Ove non richieda l’aspettativa, la predetta indennità è dimezzata”;
	Tenuto conto che il Presidente della Provincia di Prato non è collocato in aspettativa di cui sopra e quindi l’indennità spettante è dimezzata;
	DETERMINA

